conf. 221. n. 4. vol. 1. & idem voluit Soc. iun. in consil. 77. n. 21. vol. 1. & in consil. 3. nu. 29. vol. 2. & iterum eandem conclusionem sequitur Dec. in consil. 350. nu. 6. vol. 3. & Bertr. in consil. 342. nu. 9. vol. 1. vbi loquens de renunciatione, inquit renunciationem iuramento confirmata, qua quispiam iuri quod habet, vel habere sperat ex causa de præterito, non autem de futuro intelligendam esse attestatur, ut voluit Bar. in l. si vxor §. Diuus, ff. ad l. lul. de adult. & in l. qui Roma. §. duo fratres, ff. de verb. obl. & in l. post emancipationem, ff. de liber. legata. & in l. quod seruus, ff. de condit. ob cau. & Bal. in l. spem. C. de donatio. & in l. pactum, col. 3. ff. de collatio. & subdit Bertran. optime facere illud, quod voluit Anch. in consil. 205. vñsis & ponderatis verbis pacis initie, col. 3. vers. sexto & ultimo probosc. & Roman. in d. consil. 22. proposita mihi consultationis, colu. 1. vers. secundo, quia & si paciscar de cetero. dum inquit, quod si quispiam de cetero non petere iurauerit bona emphyteutica, tale iuramentum intelligendum est, nisi ex noua concessione ius petendi ei superuenierit, per tex. in d. c. cum inter P. extra de renunciat. & inquit optimè facere illud, quod voluit idem Rom. in consil. 203. diligenter inspectis. Hanc præterea conclusionem firmauit Augustinus Berous in consil. 4. n. 51. vol. 1. qui pariter vult, quod ob causam deinde superuenientem iure iurando contraueniri possit. Et idem iterum voluit Berous in consil. 88. num. 34. eod. vol. 1. & iterum etiam in consil. 92. num. 22. volu. 1. vbi infert ad illud, quod dixit Bart. in l. amplius non peti. ff. rem rati tam habe. dum vult quod si facto & culpa vnius ex contrahentibus alter iuramento contraueniat, no ob id periurus dicatur. & rursus idem iterum dixit August Berous in consil. 148. num. 5. eodem vol. 1. vbi & ipse cum aliis concordat, & tenet posse scilicet cōtrauenire nulla impetrata absolutione, prout dixit etiam Bal. in l. & ss. superior. C. ex quib. cau. infam. irrage. & multo melius in l. fin. C. de non num. pecun. & ideo inquit, quod si quis suum conductorem non expellere iurauerit, illud iuramentum intelligendum esse, quatenus conductor ex parte sua promissa seruauerit, & canonem soluerit: eo autem promissa non seruante & canonem non soluente, conductorem expellere iuramento non obstante locatōrū licere: Nam non solum de natura locationis est, & secundum ius commune, ut conductor ipso iure ob ius in ipsius conductorem superueniens à solutione canonis liberetur: & ideo, ut supra etiam retulimus conuenire videtur ad probandam hanc conclusionem, illud quod habetur in d. c. quemadmodum, ut deducit Berous in loco supra relato, vbi si sponsus, qui iurauit aliquam in vxorem ducere eam non obstante iuramento ducere non tenetur, si illa fortasse fornicationem, seu adulterium commiserit, propterea quod etiam quod ipsam iam duxisset eam dimittere posset. Vnde infertur ad propositum nostrum, quod si prædicta sponsa fornicationem facto & culpa viri sui seu sponsi, ut putat mediò illius lenocinii commisisset, ipse sponsus iuramento suo contravenire non posset: Quinimo eam omnino ducere teneretur, propterea quod in eo casu vxorem iam ductam, nec dimittere, nec de adulterio accusare posset, l. viro, & l. cum mulier. ff. soluto matrim. & notatur in leg. ita nobis. Cod. de adult. & voluit Hostiens. in summa in titu. de adult. in §. quater. & facit in simili illud, quod voluit gloss.

in l.fin.in fff.de his, qui in frau.credid. dum inquit debitorem non gaudere beneficio cessionis bonorum, sed in solidum usque ad saccum, & peram, quando dolo & fraude sua non soluendo efficitur, conueniri posse. Præterea eandem opinionem, quod scilicet iuramentum intelligatur, rebus sic stantibus tenet iterum Berous *in conf.8.num.29.vol.3.* & *in conf.53.num.36.eodem vol.3.* & sequitur Dec. *in rub.G.* qui admit. *nu.4.in 1.lectura,* & eandem opinionem sequitur Alciat. *in tract.præsumpt.præsumptio.16.nu.5.* inquiens But. & Imola *in c. cum inter P.extra de iure in r. volu.17.vol.2.* & loquitur de transactione, in qua erat enormissima laesio, & intelligitur ut illam clausulam *rebus sic stantibus*, subintelligatur, præsupposito transactione esse iniustum. Idem etiam voluit Albert. Brun. *in conf.99.num.9.* & *10.in vol.conf. feuda.divers.* inferens ad legum & statutorum dispositionem, & concludere ea quoque illam clausulam, *rebus sic stantibus*, continere non fecus ac iuramentum. Et idem de statuto loquens tradit etiam Afflict super feud. *in c.si quis fecerit inuestituram, num.14.in titu. quo temp. mil.* & idem quoque voluit Ias. *in auth. nouissima, num.11.C.de in offic. testam.* vbi ponderando text. *in d.c. cum M.Ferrariensis.* eo modo inducendo, quo inducit ibidem Bal. colum. 7. dum inquit, quod si sit facta conuentio non recipiendi quempiam in canonicum, ultra destinatum & praefixum quedam numerum, & ita iuratum sit: si deinde accidat, ut ecclesiæ illæ, quib. talis canonorum numerus praefixus est, augeantur, velle ibidem text. alium non obstante praedicto iuramento, praedicto destinato ac praescripto numero addi posse, ea ratione, quod iuramentum intelligatur, rebus sic stantibus, ac se habentibus. Et ideo est ibi tex. expressus, quod auctis facultatibus à iuramento excedere licet: Quin immo ibidem subdit Ias. *in spectis verbis Bal.* si filia quæ dotem habuit, iuramento renunciauit bonis & facultatibus paternis, si bona deinde & facultates augeantur, tali iuramento non obstante posse dotem, vel dotis supplementum perere. eadem ratione quod iuramentum certineat illam clausulam, *rebus sic stantibus*, & ideo esse ibidem text. quod auctis facultatibus à iuramento recedere licet. Hanc eandem conclusionem sequitur Barbat. *in conf.38.col.7.num.13.* vt ibidem refert Ias. addens praedictis quamlibet dispositionem illam à iure restrictione, videlicet rebus sic stantibus, recipere, vt ex supradictis manifeste appetat, subdens Butrium *in c. cum P.Gauffredus, extra denuncia.* per illum tex. vt supra etiam vidimus, voluisse quod si quis priuatum examen Bononiae acceperit & iurauerit doctoratum alibi non accipere, tale iuramentum recipere illam restrictionem, rebus sic stantibus, quia ea quæ deinde emergunt, nouo indigent auxilio. *l.de estate.5. cum ex causa. ff.de interrogat. actio.* & subdit etiam facere illud, quod voluit Ludou. Roman. *in l. qui superstitis. ff.de acquir.heredi.* vbi refert Salycetum post Riccardum de Salycet. dicere in dict. *l.fin.C.de pact.* quod si filia promittat non succedere patri secundum dispositionem *c. quamvis de past.lib.6.* & id ideo fecit quia pater filios masculos eius fratres habebat, stante huiusmodi pacto iuramento etiam confirmato, si accidat ut stante huiusmodi conuentione filii

prædicti moriantur, prædictam filiam succedere posse & debere. Et ratio est, vt diximus, quia illud pactum intelligitur, stantibus rebus in uno statu, in quo erant tempore initi & conuenti pacti. Subdit præterea facere illud, quod voluit Bar. *in l. qui seru. ff.de interrog.actio.vbi* dixit, quod si quis cum suo inimico pacem fecerit, & promiserit sub pena non offendere, quod si deinde ex delicto banniatur, & ex dispositione statuti bannitus impune offendendi possit. attamen eo pacto non obstante posse illum offendere, quia rebus sic stantibus intelligendum est. Et infert ibid. Barbat. *nu.15.ad casum nostrum,* quod bellum quod indiciebatur à Rege contra Ianuæ Communatem, stante illa communitate, vt iacebat eo tempore quo fuit indictum bellum, securus vero si statum mutauerit. & facit etiam, vt ipse ait, illud quod dixit Ioan. And. *in addit.ad Speculat. in tit.de treug. & pace, quæst. penult. & Bald. in l. cunctos populos, C.de sum. Trin. & fide cathol. & facit etiam tex. in S. si. Instit. de satisdat.* & illud, quod in simili habetur, *in c. cum olim extra de consuet.* & *in c. de his.12. dist.* vbi ecclesiæ inferiores regi debent & gubernari secundum consuetudinem & ius ecclesiæ metropolitanæ.

Pariter etiam abolido titu. Regis, aboletur quoque vigor & titulus suæ legis. Vnde dicimus leges Longobardorum in causis pro legibus allegandas non esse, quia gens illa & regimen eorum est abolidum. Vnde ex prædictis infertur, quod mutato statu, non dicitur amplius eadem res, propter quæ iuramentum praestitum fuit. Vnde cum ciuitas Ianuæ deinde effecta esset iurisdictionis Regis Francorum desineret esse inimica. Idem præterea voluit rursus Barbat. *in d.conf.36.col.13.num.26.vol.2.de conductione loquens, cum ab altero non seruatur illud, quod promissum est:* & ideo tunc quia res esse & stare in eodem statu non videtur: merito ut iuramentum non arctet, cocludendum existimat.

C A P. C C V.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum super præteritis tantum operatur. Axioma per casus discussum.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum respicit præterita tantum, non autem futura.*
- 2 *Iuramentum obseruandi statuta respicit statuta tunc existentia, non quæ deinde facienda sunt.*
- 3 *Debitor capi potest etiam pro debito ciuilis, si post contractum superueniat noua causa inopie. & suspitionis.*
- 4 *Iuramentum ad causam recenter superuenientem non extenditur.*
- 5 *Iurauerit si forte licentiatus non accipere doctoratum, nisi in quodam studio. si deinde efficiatur alibi licentiatus, ibi doctoratum accipere potest.*
- 6 *Iuramentum ad incognita, quando extendatur.*
- 7 *Renunciatio iurium, quod ad incognita non trahatur.*

Quoniam prædictis plurimum conuenire videtur quod iuramentum præsentia tantum respicit

respiciat, non futura; merito huiusmodi conclusio-
nem aliquibus prosequemur & comprobabimus,
prout eam quoque firmauit Quintil. Mandos. in 3.
Regula cancellaria. q. 6. num. 14. dum inquit t̄ quod
iuramentum seruandi statuta ea tantum statuta re-
spicit, quæ tunc extant, non autem quæ deinde fie-
rent, c. clericis, & c. quemadmodū. extra de iureiur. & tra-
dit Card. Alb. in l. edita, num. 11. C. de eden. per tex. in c.
penult. extra de iureiur. & dicit tradere Bar. in l. fin. C. de
rend. re. ciuit. lib. II. vbi limitat dicendo, quod quan-
doque iuramentum præstitum comprehendit il-
lud, de quo tunc agitur: & tunc procedat gloss. ibi.
Quando autem iuramentum præstitum super alio
interpositum fuit, & tunc non valeat illud dictum,
promitto vel dico sub virtute præstiti iuramenti, ut ha-
betur in d. c. penal. Illud autem, quod in hac quæ-
stione dicitur, intelligitur quando simpliciter iu-
ratur: Verum si de futuro concipiatur, quia obli-
gat in futurum, continet conditionem de possibili-
tate. Aliquando habet tacitum modum, vt inquit Bal.
in c. iuravit, num. 1. extra de proba. per tex. in l. quero. §.
inter locatorem ff. locati. Vnde Rota in decisio. 1. de iu-
re iurian. num. 2. in nouis. alias decisio. 294. inquit, quod
licet quis iuret tempore suæ receptionis in cano-
nicum seruare statuta & consuetudines laudabiles
ecclesie, & deinde à Papa impetraret alias portio-
nes seu præbendas contra consuetudinem illius
ecclesie, non censetur periurus, & valet huiusmo-
di impetratio, si ex aliqua superuenienti causa im-
petret, properea quod in quolibet iuramento in-
telligitur, vt supra diximus, si res in eodem statu per-
manserit d. c. quemadmodum. extra de iure iurian. Præ-
terea hanc eandem conclusionem sequitur Fran-
cis. Marci in decisio. 503. numer. 5. volumi. 2. inquiens ex
noua superuenienti causa posse contraveniri iura-
mento. Rō autem est, vt ipse inquit, quia iuramentū
plures tacitas conditiones continet: & inter cate-
ras, si res in eodem statu permanserit, subdit præ-
terea ad hoc optime illud facere, quod habetur in
simili, t̄ quod vbi post contractum noua in opere
causa superuenit ac fugax suspicio, debitor capi po-
test etiā pro debito ciuili. l. ait pretor. §. si quis debi-
torem ff. de his, quæ in fraud. cred. alien. & tradit Bart. in
l. si ventri ff. de priuile. cred. & gl. & Ang. Are. & Ias. Insti-
de actio. in prin. facere etiam ad hoc ait ea, quæ habé-
tur in c. cum inter. extra de renuncia. & in c. clericus, ex-
tra de iure iurian. vbi habetur, t̄ iuramentū non ex-
tendi ad causam nouiter superuenientem, sed so-
lum subsistente causa contractus. Et ratio est de qua
supra diximus, videlicet, quia iuramentum ad inco-
gnita & incogitata non extenditur, vt voluit gl. quā
sequuntur Doc. ibidem. & Imola in d. c. cum contingen-
tia. in 7. membro prin. extra de iure iurian. & ideo inde re-
ferunt, quod si fortasse quispiam aliquem non of-
fendere iurauerit, & huiusmodi promissionem iu-
re iurando confirmet eam promissionē, nisi super-
ueniat noua causa inimicitie, intelligendam esse, vt
dixit Barto. in l. aut facta. §. causa, de pœnis, & habetur
in d. l. quero. §. inter locatorem ff. locati. Vbi etiam ha-
betur, quod quando licentiatus t̄ iurat non accipere
doctoratum, nisi in quopiam studio, puta Bononiensi, vel Patauino, Pisano, vel Perusino: si deinde
iterum fiat licentiatus in aliquo alio studio, ibi o-
mnino, vbi licentiatus est, doctoratū accipere pos-
se iuramento non obstante, vt dixit Imo. & Panor.
in d. cum inter. extra de renunc. prout de prædictis su-

pta diximus. Præterea hanc conclusionem, q̄ iura-
mentum non extendatur ad ea, quæ deinde accidit
voluit Gozad. in conf. 32. num. 7. per ea, ultra prædi-
cta quæ voluit Abb. in c. peritio, in fi. extra de iureiur.
& Bar. in l. qui Romæ. §. duo fratres ff. de ver. ob. & tradit
Soc. sen. in conf. 80. nu. 13. vol. 1. dum inquit, iuramentū
excludere nullitatē ex causa de præsenti, iuxta tem-
pus initi iuramenti ob id quod iuramentum refer-
tur ad illud tempus. At secus si nullit. s resultet ex
causa superueniente ex post facto & præstito iam
iuramento, vtpna quia insinuatio secuta non sit.
Sed de hac insinuione quando iuramento corfir-
metur, suo loco dicens. Pariter etiam exemplum
poni potest in gabella non soluta, iuxta formā sta-
tutū actū ob non solutionē gabellæ annullantis. &
hoc inquit ponere Butr. & Imo. in d. c. cum contingat
Hæc autē conclusio primo loco limitatur, quo-
tiescunq; prædicto statuto de insinuione loquēt
renunciatur. Sed de hoc quoq; suo loco dicens. Præ-
cedentē tamen conclusionem sequitur Curt. iun.
in l. 1. num. 44. C. de pact. per ea quæ voluit Alex. in conf.
189 summi Redemptor. col. 4. vol. 2. & rursus idem voluit
Curt. iun. in l. edita, nu. 223. C. de eden. & August. Berous
in conf. 148. n. 9. vol. 1. & rursus idem Berous in conf. 281.
iuris exceptionem non tollere, quæ nondum con-
tingerat, iuxta vnius illius tex interpretationem
vel iuxta aliam, quia non credebatur. Præterea
quod iuramentum ad futura non trahatur, tradit
Bald. in c. clericus, nu. 1. extra de iure iurian. vbi loquitur
de quodam clero, qui statuta ecclesie seruare iu-
rauerat, & deinde conditum est nouum statutum.
quod tamen ille clericus non seruavit. & stante
tali specie respondet illud quod promisit seruare
debere, sed per illa verba promissionem iurata
non esse, & ideo iuramenti vinculo non teneri.
hoc tamen ad propositum nostrum facere non vi-
detur, sed ad aliud de quo infra, an possit iurari re-
ferendo se ad iuramentum iam præstitum. Videtur
tamen prædictam conclusionem impugnare tex.
in l. qui ad fiducium. ff. de seruit. vrb. præd. & cideo ibidem
Castren. nu. 5. inquit verba indefinitiè prolata tam
præsentia quam futura verba cōprehēdere. Quo-
modo autem id in elligendum sit, refert se ad ea
quæ dixit Cynus in l. neque modus. C. de seruitu. dura
inde infert ad eum, qui iurauerit seruare statuta,
an tale iuramentum ad statuta deinde condita ex-
tendatur. & refert se ad hoc ad Dynum & Barto. in
l. si stipulatus. §. cum stipulamur. ff. de verb. oblig. Præter-
ea hæc eadem de re August. Berous in cap. 1. num. 47.
extra de constitut. infert ad donationem eo modo
& conditione, vt reuocari non possit si cuiusvis in-
gratitudinis gratia: quandoquidem non obstante
iuramento in ea apposito reuocari potest ob futu-
ram ingratitudinem superuenientem, & ratio est ne
deretur materia delinquendi: Et ideo si in donatione
dictum sit non posse reuocari alicuius ingratitudi-
nis causa etiā futura & superuenientis, huiusmodi
pactū nō subsistit, quatenus futurā cōcernit: sed de
præterita intelligendū esse, per prædicta. Et id inq̄
valde notandum ad eorū declarationē, quæ haben-
tur. Præterea circa prædicta animaduertendum est
quod iurans non alienare ea, quæ sunt de mensa,
intelligitur etiā de illis iurare, quæ deinde querun-
tur mensæ, vt dixit Imo. in c. vt super. de reb. ccl. nō a-
lien. & ibidem tradit quoq; Hostien. & rursus idem
Imola in d. cap. clericis, num. 1. extra de iure iurand. vbi
inquit

inquit notandum ex eo tex. quod iuramentum de seruandis statutis ecclesiae, intelligitur de illis statutis, quae tempore iuramenti existunt, non autem de eis quae deinde condita sunt. & ideo inquit facere illud, quod habetur in l. si ita quis, de auro & argen. leg. Præterea ultra prædicta Abb. in c. cum inter P. nu. 7. cum sequ. extra de renun. inquit iuramentum non extendi ad ea quae tunc in esse, d. cap. clericus extra de iureiu. prout etiam dicitur de rescripto, quod sane ad postea creata non extendit, ut habetur in c. fin. extra de rescrip. prout etiam de transactio. quae ut dicunt Doct. ad incognita non extendit. l. si de certa, C. de transac prout de ipsa transactione suo loco dicemus. Idem quoque dicitur de exceptione rei iudic. vt non comprehendat nouam causam l. habebat ff. de insit. acti. & c. aduersario, extra de except. rei iud. Pariter etiam inquit iuramentum ad ius nouiter inductum Pontificis auctoritate non extedi. Itidem qd iuramentum super dispositione interpositum restringatur, nisi noua causa superueniat, est tex. d. c. 2. Vnde per illū tex. dicunt Butr. & alii licentiatum ex forma statuti qui vt supra diximus, alibi non accipere Doctoratum iurauit, si tamē pestis superueniat, vel alia iusta causa. & alibi accipiat, à reatu periurii excusati. Hoc idē confirmat quædam additio ad Abb. in d. c. 2. per il- lud, quod singulariter dixit Sal. in d. l. fin. C. de pac. dum inquit, quod si filia fratribus viuentibus iureiurando patri suo promittat doti sibi datae acquietcere & quod ei non succedet, vt notatur in cap. quamvis, extra de pac. si deinde accidat vt ipsi fratres moriantur, prædicto iuramento non obstante succedere omnino patri suo posse, & ratio est, quia hic nouius casus exceptus intelligitur, arg. l. subemus, C. ad Senatus. Velleia. & refert Lud. Rom. in l. pactum quod dotali, C. de collat. & in l. qui superstis. ff. de acq. hared. & Abb. in c. ex tenore, extra de for. comp. & iterum Lud. Rom. in conf. 22. proposita. vbi habetur, quod si vir deinde bona emphyteutica non petere iureiurando promittat, si noua causa superueniat, vtputa quia superior emphyteusum forrasse reuocauerit, talia bona emphyteutica petere posse, vt habetur in c. 2. extra de renunc. in fi. & in l. patronus. ff. de bon. liber. Id tamen limitatur, nisi ille renunciasset iuri competenti & competituro, vt inquit Rom. in d. conf. 22. Et etiam alia additio ad d. c. 2. extra de renun. quæ vult, vt regulariter renunciatio ad ius futurum non extendatur & ideo dixit Inn. in c. cum venisset extra de testib. iurium renunciationem in causa principali ad causam appellationis non extendi, etiam qd simpliciter cōcepta sit, nisi id expresse agatur. id quod voluit etiam Bal. in l. 1. C. de fide instru. & Bar. in auth. qui semel, col. 4. vers. Quero, vtrū renun. C. de probat. & voluit Spe. in ti. de renun. & in ea.. col. vers. hoc etiā facias. & ideo dixit Bart. in l. mater decedens. ff. de inoffi. testam. renunciationem ad ignorata non extendi, nisi expresse t̄ dicatur, vt etiam ad incognita extendatur. id quod voluit etiam Ang. in l. qui iure militari. ff. de testam. milit. & in l. sicut certi. C. eod. tit. & Alex. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verb. oblig.

Quinimmo renunciatio de futuro, nisi aliud dicatur de iure in futurum cōpetente, tamen ex causa de præterito intelligendam esse, secundum Bar. in l. post emancipationem, §. illud. ff. de liber. lega. & rursus idem voluit Bart. post gl. in l. quod Seruius, col. 2. ff. de condit. ob cau. & in l. Aurelio, §. Caius, colum. 8 ff. de

liber. lega. & in l. emptor. §. Lucius. ff. de pacit. & in leg. qui cum tutoribus, in vers. ex hoc dico, ff. de transact. & in l. si vxor. §. Diuns, ff. de adul. id quod voluit etiam Bald. in l. postquam liti, col. 3. quæst. 1. C. de pacit. & in l. pacitum, q. 13. C. de collat. Præterea, quod renunciatio t̄ iurium ad iura cogitata non extendatur, tradit etiam Ca- stren. in conf. 72. viso puncto suprascripto, colum. penul. & facit illud etiam ad rem nostram, quod dixit Bar. in l. 1. in prin. ff. de curat. bon. dan. & Alexan. in l. sed & si quis. §. quasitum. ff. si quis caut. Præterea notandum est illud, quod dicit Bart. in d. l. quod Seruius, in fi. ff. de condit. ob cau. vbi etiam plene tradit Alexa. quod iurium renunciatio, quod quis habet vel habere posset in aliqua re, intelligitur rebus sic stantibus, & ex causa de præsenti, nec extendi ad ius futurum. & idem dixit etiam Alex. in conf. 39. vol. 4. vbi etiā ponit nunquam intelligi renunciatum iuci futuro, etiam si reciprocō, nisi de iure quærendo, & sic futuro fiat expressa mentio. Præterea hanc conclusionem sequitur etiam Fely. in c. ex insinuatione, num. 5. extra de simo. vbi ultra prædicta infert ex notatis per Cardi. & Imol. in d. c. inter P. quod rumpens pacem ex noua causa non incurrit in pœnam vel periurium, vt voluit etiam Anch. in c. nullus, de elec. in 6. & Fely. ibidem num. 6. subdit ultra notata ibidem à gl. quod priuatus omni iure collegii si restituitur, primum locum non recuperat. & ita inquit notabiliter velle Bart. in l. 2. per illum tex. ff. de decur. & id præsertim procedit, quando accidit propter delictum. & facit etiam, vt ipse inquit, tex. in c. mandamus, 19. quæst. 3. vbi ultimo loco in choro sedet. Id autem quatenus facit ad rem propositam, aliquias patitur limitatio- nes.

Et primum, nisi sit à collegio simpliciter amo- tus, vt inquit Bar. ibidem, & Imola in c. ex transmissa, in vlt. notab. extra de renun.

Secundo vero loco limitatur, nisi absit motu pro prio: quia quandocunq; reuersus locum suum recuperat, vt inquit Anch. in c. cum aliquibus, de rescrip. lib. 6. per tex. in l. filio, quem pater. ff. de lib. & posthu. ibi, non translatus sed redditus videtur. Id autem verum est nisi plenissime in integrum restituatur, vt probatur ex eo quod notat Card. in c. quia diligentia, extra de elec. & in conf. 10. 4. dum inquit, quod licet restitu- tus ab exilio bona à fisco alienata nō recuperet: fe- cus tamen esse, si huiusmodi verba, non obstante ali- quare restituzione, apponantur. & idem inquit firmat Saly. in l. fi. C. de sent. pass. & idem etiam voluit Bo- log. in auth. habita, n. 360. C. ne fil. p̄o patre. inquiens quod si scholaris iurat seruare statuta, & deinde a- lia, & quidem noua statuta siant, satis est si iam fa- cta seruent spretis antiquis, ita vt non obseruando noua periuri non siant, etiam quod statuta seruare iureiurando promiserint. Si vero iurauerint serua- re contenta in statutis, periuri sient, vt voluit Bal. in pralud. feud. col. 4. quem refert & sequitur Barb. in c. 1. col. 9. vers. capio nunc secundam gl. extra de constit. & idem notat Imola in c. 2. extra de spons. inquiens non esse periurium illum, qui contrafacit statuto capi- tuli, si sit sublatu. & idē quoq; dicit in c. 1. extra de iu- reiur. & Abb. in c. 1. extra de his, que sunt à maio par. cap. & in c. dilectus, col. pen. extra de præben. patiter inquit, qd si talia statuta sint iurata, & ille iurauerit ea obser- uare, tēnetq; ad eorū obseruantia. dato qd illa statua effent reuocata: qd reuocato statuto iuramētum

prædi-

prædictum reuocatum non dicitur, quod in ipsis statutis comprehenditur, ut dixit Gem. in c. cum aliquib. in 2. notab. de rescript. lib. 6. id quod comprobatur ex iis, quæ dixit Io. And. in c. 1. in 6. in nouella. & est gl. quæ pro singulari refertur, in c. cum non deceat, in gl. fin. de elect. in 6. Quærit etiam eod. in loco Bologn. nu. 361. an si quispiam iurauerit obedire rectori, teneatur etiam futuro rectori obedire? In qua quæstione inquit, distinguendum hunc in modum: Aut enim inquit ipse, iurans concepit iuramentum circa dignitatem. utputa si fortasse dicat, iuro obedire rectori: & tunc transeat in successorem: aut expedit nomen rectoris, & dixerit tali rectori, & tunc non transit, prout in eisdem terminis dixit Abb. in c. veritatis, col. 2. extra de iureiur. & inquit posse etiam dici Doctorem ob huiusmodi iuramentum, etiam quod iurans nolle, ut inquit Barb. in c. ex literis, in fin. extra de constit.

Contrarium vero opin. sequitur Dec. in l. conditioni, C. de pact. dum inquit renunciationem vi iuramenti ad ius futurum portigi posse, per ea quæ voluit Cyn. in l. 18. qui heres. ff. de acq. bared. quem refert & sequitur Alex. in l. sed & si quis. §. quæsum. col. 1. ff. si quis caut. & rursus idem Alex. in d. l. 18. qui heres. contrarium tamen videtur concludere Dec. ibid. n. 29. & ratio est, ut paulo ante diximus, quia actus naturalis retinere videtur: & idèo cum renunciatio sit reuocabilis, reuocari potest. Præterea Pet. Duen. in reg. 79. in ampliatione, inquit tertio loco prædictam regulam ampliandam esse, etiam si quispiam iurauerit seruare aliquod statutum, vel illud statutum: quādoquidem si deinde abrogatur illud obseruare non tenetur, ut dixit Bal. in pralud. feud. nu. 15. cum statutum correctum, non sit amplius statutum. Cōprobatur præterea hæc cōclusio ex iis, quæ habentur in decif. Pedem. 112. n. 8. & 9. dum vult, ut iuramentum non extendatur nisi quatenus consensus extēditur, ut dixit Bart. in l. si quis pro eo, nu. 15. ff. de fideiuf. quem refert & sequitur Ripa in d. l. qui Rome, §. duo fratres, nu. 7. ff. de verb. obl. & Soc. in conf. 214. num. 7. & Paris. in conf. 95. nu. 23. vol. 3. In dubio autem iurans de futuro sensisse videtur, ut habetur in c. 2. extra de de renun. & c. pen. extra de iureiur. & tradit Aret. in conf. 24. col. 1. & 2. Vnde etiam in his terminis inferatur ad fideicommissum: & inquit quod licet alias fideicommissio cum iuramento, prout in principio illius decisionis habetur: attamē præterquam quod communis opin. esse videtur in contrarium, ut dixit Paris. in d. conf. 95. num. 26. & nu. 37. vol. 3. & tradit Rol. à Val. in conf. 13. nu. 27. cum aliis pluribus ab eo ibidem relatis, prout etiam inquit ea quæ in contrarium deducuntur procedere, quando appareat contrahentes quodcunq; fideicommissum remittere velle: at fecus si simus in dubio, ut puta si quis simpliciter remittat iura, quæ habet vel habere sperat, præterea quod in eo casu iuramentum illam remissionem non confirmaret, quatenus fideicommissum conditionale concerneret, cum ad illud remissio non porrigitur, ut supra diximus. Si vero diceretur in materia fideicommissi iuramentum præstirū, etiam respectu renunciationis clausulæ fideicommissi contenti in testamentis prædecessorum: & ideo de eo cogitatum videatur, imo expeditum de fideicommissis prædecessorum. Item etiam, quod iurans seruare statuta, ipsis sublati in perium non incurrat: fecus vero si obseruare